
Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Outubro de 2021. 1Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Outubro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

PODER EXECUTIVO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Outubro de 2021 Edição N25.604

Governadoria do Estado

Leis

LEI COMPLEMENTAR Nº 982

Altera dispositivos da Lei nº 5.580, de 13 de janeiro de 1998, que institui o Plano de Carreira e Vencimentos do 
Magistério Público Estadual do Espírito Santo, da Lei Complementar n° 428, de 17 de dezembro de 2007, que dispõe 
sobre a modalidade de remuneração por subsídio para a carreira de magistério do Estado do Espírito Santo, e da Lei 
Complementar nº 115, de 13 de janeiro de 1998, que institui o Estatuto do Magistério Público Estadual e dá outras 
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  As nomenclaturas do CAPÍTULO VII e de sua respectiva SEÇÃO II da Lei nº 5.580, de 14 de janeiro de 1998, 
passam a vigorar com a seguinte redação:

“CAPÍTULO VII
DA ASCENSÃO FUNCIONAL E DA PROGRESSÃO”
(...)

SEÇÃO II
DA PROGRESSÃO”

Art. 2º  A Lei nº 5.580, de 1998, que institui o Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério Público Estadual do 
Espírito Santo, passa a vigorar com as seguintes alterações:

§ 1º (...)

(...).” (NR)

“Art. 24.  A progressão não poderá ocorrer durante o estágio probatório do servidor.” (NR)

no mesmo nível, observadas as normas contidas no artigo 27.” (NR)

seguinte ao de ocorrência do direito.” (NR)

“Art. 27.  Será interrompida a contagem do interstício previsto no artigo 23 desta Lei, em virtude de:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 às 22:40:58 Código de Autenticação: 66481571

rplima
Realce



2

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Outubro de 2021.

do Brasil.
§ 1º A interrupção da contagem do interstício determinará o seu reinício.

§ 2º A interrupção de que trata o inciso IX deste artigo, não se aplica aos servidores:

Art. 3º  A nomenclatura do Capítulo II da Lei Complementar nº 115, de 13 de janeiro de 1998, que institui o Estatuto 
do Magistério Público Estadual, passa a vigorar com a seguinte redação:

“CAPÍTULO II
DA PROGRESSÃO E DA ASCENSÃO FUNCIONAL”
Art. 4º  A Lei Complementar nº 115, de 1998, passa a vigorar com as seguintes alterações:

Art. 5º  A Lei Complementar nº 428, de 17 de dezembro de 2007, passa a vigorar com a seguinte alteração:

Estatuto do Magistério Estadual e no Plano de Carreira do Magistério Público Estadual.” (NR)

caput

Art. 9º  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às alterações necessárias ao cumprimento desta Lei no Plano 

Art. 10.  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 11.  Fica revogado o art. 28 da Lei Complementar nº 5.580, de 14 de janeiro de 1998.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 às 22:40:58 Código de Autenticação: 66481571



E X E C U T I V O

3

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 28 de Outubro de 2021.

ANEXO ÚNICO, 

Protocolo 739718

Decretos

DECRETO Nº 5001-R, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021.

de 2020, institui o Plano Espírito Santo Convivência 
Consciente para supervisão, monitoramento e 

decorrentes do estado de Calamidade Pública no Estado 
do Espírito Santo em detrimento da pandemia do novo 

Mundial da Saúde.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

DECRETA:

de 26 de novembro de 2020, que institui o Plano Espírito 
Santo Convivência Consciente para supervisão, moni

dos impactos decorrentes do estado de Calamidade 
Pública no Estado do Espírito Santo em detrimento da 

pela Organização Mundial da Saúde, passa a vigorar com 
a seguinte redação:
“Art. 3º  (...)

§1º (...)

(...)” NR
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

de 2021, 200º da Independência, 133º da República e 

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 739739

DECRETO Nº 5002-R, DE 27 DE OUTUBRO DE 
2021.

que instituiu na estrutura organizacional da Polícia 
Militar, o Sistema de Manutenção de equinos.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
91, item III e V, da Constituição Estadual, e em 

DECRETA:

2005, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 7º  (...)
(...)

montado.
(...)”.(NR)

“Art. 9º  São características básicas a serem 
observadas para a aquisição e permanência de 
equinos no plantel da PMES:

desde que atendam aos padrões para o policiamento 

(...)”.(NR)
Art. 17.  (...)
(...)
§ 4º  Os equinos deverão ser marcados com a 
numeração de controle da veterinária aos 06 (seis) 
meses de idade, na região do braço direito, e com 
as iniciais PMES, na região do braço esquerdo, 
se incluídos na carga da PMES na data em que 
completarem 03 (três) anos de idade, sendo que os 
casos omissos serão decididos pelo Diretor de Apoio 
Logístico da PMES.
(...).” (NR)

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

outubro de 2021, 200º da Independência, 133º da 
República e 487º do Início da Colonização do Solo 

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 739740

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 27 de Outubro de 2021 às 22:40:58 Código de Autenticação: 66481571


